
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2023 г. N 1637 "Об

14.02.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2023 г. N 1637 
"Об утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов на 2024 год, 

соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики 
Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 

2023-2025 годы" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 января 2024 г.

В целях повышения эффективности взаимодействия участников инвестиционной деятельности в 
Республике Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень приоритетных инвестиционных проектов на 2024 год, 
соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, 
определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года следующие постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан:

от 30.12.2022 N 1464 "Об утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов на 
2023 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики 
Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2023-2025 годы";

от 22.06.2023 N 733 "О внесении изменений в перечень приоритетных инвестиционных 
проектов на 2023 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики 
Республики Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 
2023-2025 годы, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
30.12.2022 N 1464";

от 31.08.2023 N 1052 "О внесении изменений в перечень приоритетных инвестиционных 
проектов на 2023 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики 
Республики Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 
2023-2025 годы, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
30.12.2022 N 1464 "Об утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов на 2023 год, 
соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, 
определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2023-2025 годы";

от 24.10.2023 N 1344 "О внесении изменений в перечень приоритетных инвестиционных 
проектов на 2023 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики 
Республики Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 
2023-2025 годы, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
30.12.2022 N 1464 "Об утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов на 2023 год, 
соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, 
определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2023-2025 годы".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экономики 
Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан А.В. Песошин

Перечень
приоритетных инвестиционных проектов на 2024 год, соответствующих приоритетным 

направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, определенным 
Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2023-2025 годы

(утв. постановлением КМ РТ от 18 декабря 2023 г. N 1637)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 января 2024 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/408228583/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408228583/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408228583/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408228583/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408228583/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406083007/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407077784/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407597742/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407872565/0


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2023 г. N 1637 "Об

14.02.2024 Система ГАРАНТ 2

1. Приоритетные инвестиционные проекты:
1.1. Сельское хозяйство и рыбоводство:
1) "Строительство животноводческого комплекса крупного рогатого скота "Наратлы" на 3550 

коров и площадок для выращивания молодняка крупного рогатого скота молочных пород на 5100 голов" 
(ООО "Северная Нива Татарстан", Бугульминский муниципальный район);

2) "Создание животноводческого комплекса молочного направления на 2000 голов, 
расположенного в населенном пункте Банки-Сухояш Азнакаевского района (1-я очередь)" (ООО 
"Агрофирма "Азнакай", Азнакаевский муниципальный район);

3) "Создание животноводческого комплекса молочного направления на 2000 голов, 
расположенного в населенном пункте Банки-Сухояш Азнакаевского района Республики Татарстан (2-я 
очередь)" (ООО "Агрофирма "Азнакай", Азнакаевский муниципальный район);

4) "Строительство животноводческого комплекса на 1200 голов дойного стада крупного 
рогатого скота с доильным залом в населенном пункте Старое Чурилино Арского района" (ООО 
"Агрофирма "Возрождение", Арский муниципальный район);

5) "Строительство молочно-товарной фермы на 440 голов дойного стада крупного рогатого скота 
вблизи с. Нижняя Береске Атнинского района" (Сельскохозяйственный производственный кооператив 
племенной завод имени Ленина, Атнинский муниципальный район);

6) "Производство рассольного сыра" (ООО "Агросила-Молоко", г. Набережные Челны);
7) "Производство полутвердого сыра" (ООО "Агросила-Молоко", г. Набережные Челны);
8) "Строительство молочно-товарной фермы на 2400 голов в населенном пункте Степановка 

Мензелинского района Республики Татарстан (1 очередь на 1200 голов)" (ООО "Август-Мензелинск", 
Мензелинский муниципальный район);

9) "Реконструкция элеваторных мощностей ОАО "Набережночелнинский элеватор" - 
строительство мощностей хранения зерна на 42000 тонн" (ОАО "Набережночелнинский элеватор", 
г. Набережные Челны);

10) "Строительство животноводческого комплекса молочного направления на 4000 голов, 
расположенного в Сармановском районе Республики Татарстан" (ООО "Агрофирма "Сарман", 
Сармановский муниципальный район);

11) "Строительство комплекса зданий и сооружений послеуборочной переработки и хранения 
зерновых, зернобобовых и масличных культур" (ООО "Август-Тюлячи", Тюлячинский муниципальный 
район);

12) "Строительство Биозавода по переработке сельскохозяйственного сырья" (ООО "Пектин", 
Дрожжановский муниципальный район);

13) "Строительство молочно-товарной фермы на 3400 коров вблизи с. Ульянково Кайбицкого 
района Республики Татарстан" (ООО "Август-Кайбицы", Кайбицкий муниципальный район);

14) "Строительство элеватора для хранения зерновых и масличных культур объемом 
единовременного хранения до 112 тыс. тонн в Бугульминском районе" (ООО Управляющая компания 
"Август Агро", г. Бугульма);

15) "Специализированная ферма по выращиванию и откорму молодняка крупного рогатого скота 
молочных пород на 750 голов в населенном пункте Кшклово Атнинского муниципального района 
Республики Татарстан" (Сельскохозяйственный производственный кооператив "Тан", Атнинский 
муниципальный район);

16) "Создание комплексного предприятия по хранению, подработке, предпродажной подготовке, 
шоковой заморозке и торговле овощей, фруктов и ягод" (ООО "ТАКПО", г. Альметьевск);

17) "Строительство элеватора и отгрузочного терминала "САКОНЫ" на территории 
Алексеевского муниципального района Республики Татарстан" (АО "Восток Зернопродукт", 
Алексеевский муниципальный район);

18) "Строительство автоматизированных ферм по 800 голов, фид-лотов для выращивания 
крупного рогатого скота на территории Республики Татарстан" (ООО "МИРОВЕТ", Тюлячинский 
муниципальный район);

19) "Строительство элеватора с хранением на 30000 тонн в Черемшанском муниципальном 
районе Республики Татарстан" (ООО "БИО-АГРО", Черемшанский муниципальный район);

20) "Первичная переработка лубяных культур" (ООО "ТН-Биотехнологический парк", 
Азнакаевский муниципальный район);

21) "Производство микробного белка" (ООО "ТН-Биопротеин", Альметьевский муниципальный 
район);

22) "Глубокая переработка зерна" (ООО "Биотехагро", Нижнекамский муниципальный район).
1.2. Производство пищевых продуктов:
1) "Модернизация, расширение производства на Казанском молочном комбинате" (ООО 



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2023 г. N 1637 "Об

14.02.2024 Система ГАРАНТ 3

"Казанский молочный комбинат", г. Казань);
2) "Строительство солодовни мощностью 6000 тонн" (АО "Таткрахмал-патока", 

Верхнеуслонский муниципальный район);
3) "Строительство фабрики по производству мороженого и кондитерских изделий" (ООО 

"Фабрика мороженого "Славица", Зеленодольский муниципальный район);
4) "Строительство сыродельного молочного комбината" (ООО "Кукморский молочный 

комбинат", Кукморский муниципальный район).
1.3. Производство нефтепродуктов:
1) "Установка гидроочистки нафты" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", 

г. Нижнекамск);
2) "Установка гидроочистки керосина" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", 

г. Нижнекамск);
3) "Установка гидроочистки дизельного топлива" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО 

"ТАНЕКО", г. Нижнекамск);
4) "Комплекс получения ароматики в составе секций "Каталитический риформинг", 

"Непрерывная регенерация", "Фракционирование ксилолов" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО 
"ТАНЕКО", г. Нижнекамск);

5) "Установка гидроочистки тяжелого газойля коксования" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, 
АО "ТАНЕКО", г. Нижнекамск);

6) "Установка ЭЛОУ-АВТ-6" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", 
г. Нижнекамск);

7) "Блок вакуумной перегонки стабильного крекинг-остатка висбрекинга" (ПАО "Татнефть" 
им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", г. Нижнекамск);

8) "Установка каталитического крекинга" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", 
г. Нижнекамск);

9) "Установка гидроочистки средних дистиллятов, установка производства водорода N 3" (ПАО 
"Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", г. Нижнекамск);

10) "Установка изодепарафинизации дизельного топлива" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, 
АО "ТАНЕКО", г. Нижнекамск);

11) "Установка замедленного коксования N 2, секции аминовой очистки, отпарки кислых 
стоков" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", г. Нижнекамск);

12) "Газофракционирующая установка" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", 
г. Нижнекамск);

13) "Комплекс получения ароматики (2-я очередь) в составе секций "Парекс", "Изомар", 
"Таторей", "Фракционирование бензола и толуола" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", 
г. Нижнекамск);

14) "Установка Гидрокрекинг-2" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", 
г. Нижнекамск);

15) "Установка производства аммиака" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", 
г. Нижнекамск);

16) "Установка олигомеризации пропан-пропиленовой фракции (ППФ) и бутан-бутиленовой 
фракции (ББФ)" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", г. Нижнекамск);

17) "Развитие нефтехимического направления и биокомпонентов моторных топлив ТАНЕКО" 
(ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, АО "ТАНЕКО", г. Нижнекамск).

1.4. Химическое производство:
1) "Новый комплекс по производству олефинов (ЭП-600)" (ПАО "Нижнекамскнефтехим", 

г. Нижнекамск);
2) "Модернизация производства линейных альфа-олефинов" (ПАО "Нижнекамскнефтехим", 

г. Нижнекамск);
3) "Техническое перевооружение производства галобутиловых каучуков до 200 тыс. тонн/год" 

(ПАО "Нижнекамскнефтехим", г. Нижнекамск);
4) "Строительство установки по производству полимерной серы" (ПАО "Татнефть" 

им. В.Д. Шашина, Альметьевский муниципальный район);
5) "Организация производства третичного додецилмеркаптана (ТДМ)" (ПАО "Татнефть" 

им. В.Д. Шашина, Альметьевский муниципальный район);
6) "Мембраны для аккумуляторов" (ООО "Научно-производственное предприятие "Тасма", 

г. Казань);
7) "Строительство производства гексена мощностью 50 тыс. тонн" (ПАО "Казаньоргсинтез", 

г. Казань);



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2023 г. N 1637 "Об

14.02.2024 Система ГАРАНТ 4

8) "Реконструкция реактора "B" завода по производству и переработке полиэтилена низкого 
давления" (ПАО "Казаньоргсинтез", г. Казань);

9) "Создание и организация деятельности по производству и продаже декоративных пленок 
ПВХ" (ООО "СафДекор", Зеленодольский муниципальный район);

10) "Строительство производства полимерных материалов ООО "Август-Полимер" на 
территории особой экономической зоны промышленно-производственного типа "Алабуга" в 
Елабужском районе Республики Татарстан" (ООО "Август-Полимер", Елабужский муниципальный 
район).

1.5. Производство резиновых и пластмассовых изделий:
1) "Увеличение производства цельнометаллокордных (ЦМК) шин и организация производства 

крупногабаритных шин (КГШ)" (ООО "Нижнекамский завод грузовых шин", Нижнекамский 
муниципальный район);

2) "Производство пластмассовых изделий" (ООО "ЛМР Пласт", Тюлячинский муниципальный 
район);

3) "Организация производства по переработке отходов из пластика на территории 
промышленного парка "Тюлячи" в Тюлячинском муниципальном районе Республики Татарстан" (ООО 
"ЛМР Пласт", Тюлячинский муниципальный район).

1.6. Производство прочих неметаллических минеральных продуктов:
1) "Организация производства асфальтобетонных смесей в г. Набережные Челны" (ООО 

"ТЭСК", г. Набережные Челны);
2) "Реконструкция линии производства керамического кирпича М-125 ГОСТ 530-2012 и 

строительство новой линии производства облицовочного кирпича" (ООО "Заинский кирпичный завод", 
Заинский муниципальный район);
3) "Организация производства модульных элементов быстровозводимых зданий с использованием 
инновационной технологии" (ООО "ЭКОПАНЭЛ", Лаишевский муниципальный район).

1.7. Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий:
1) "Производство гибких композитных труб (ГКТ)" (ООО "Татнефть-Пресскомпозит", 

Елабужский муниципальный район);
2) "Организация литейного производства деталей газотурбинных двигателей (ГТД)" (ООО 

"Управляющая компания "КЭР-Холдинг", г. Казань).
1.8. Производство машин и оборудования:
1) "Строительство завода газотурбинного оборудования" (АО "Завод газотурбинного 

оборудования", Зеленодольский муниципальный район);
2) "Производство газовых турбин ГТ-006 и изготовление запасных частей к 

энергогазонефтехимическому оборудованию" (ООО "Камэнергомаш", г. Нижнекамск);
3) "Производство электроники и робототехники" (ООО "НПО Группа Аванти", Лаишевский 

муниципальный район).
1.9. Производство транспортных средств и оборудования:
1) "Оснащение корпуса динамических испытаний (КДИ) Казанского вертолетного завода. 

Разработка и поставка стендов для динамических испытаний деталей и сборочных единиц, узлов и 
агрегатов" (АО "Казанский вертолетный завод", г. Казань);

2) "Роботизация механообрабатывающего производства АО "КВЗ" (технологическая 
безопасность)" (АО "Казанский вертолетный завод", г. Казань);

3) "Организация участка печати пластиковых изделий 3D на АО "КВЗ" в рамках программы 
мероприятий по внедрению аддитивных технологий УК "Вертолеты России" (АО "Казанский 
вертолетный завод", г. Казань);

4) "Расширение и технологическая модернизация производства вертолетов на АО "Казанский 
вертолетный завод" (АО "Казанский вертолетный завод", г. Казань);

5) "Технологический комплекс по производству полуприцепов на территории ОЭЗ "Алабуга" 
(ООО "ВАГНЕРМАЙЕР РУССЛАНД", Елабужский муниципальный район).

1.10. Производство и распределение электроэнергии, тепла, газа и воды:
1) "Строительство парогазовой установки (ПГУ) мощностью 236 МВт на Набережночелнинской 

ТЭЦ" (АО "Татэнерго", г. Набережные Челны);
2) "Строительство парогазовой установки - теплоэлектростанции (ПГУ-ТЭС) ПАО 

"Нижнекамскнефтехим" (ПАО "Нижнекамскнефтехим", г. Нижнекамск);
3) "Разработка и запуск в производство установки добавки мелкодисперсной воды в 

дизельгенераторную электростанцию с целью повышения экономичности и снижения выбросов" (ООО 
"ЗАВОД КРИАЛЭНЕРГОСТРОЙ", г. Казань);

4) "Строительство магистрального тепловода N 11 на участке от ТК11-5/10 до УТ-4 на 



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2023 г. N 1637 "Об

14.02.2024 Система ГАРАНТ 5

пересечении ул. Б. Крыловка, ул. Краснококшайская" (АО "Татэнерго", г. Казань);
5) "Строительство магистрального тепловода N 5 от КТЭЦ-1 до котельной "Горки" (АО 

"Татэнерго", г. Казань);
6) "Строительство энергоцентра в г. Зеленодольске" (ООО "КЭР-Генерация", г. Зеленодольск);
7) "Строительство ПС 110 кВ Сокуры с заходами ВЛ 110 кВ" (АО "Сетевая компания", 

Лаишевский муниципальный район);
8) "Организация связи с приборами учета потребителей тепловой энергии" (АО "Татэнерго", 

г. Казань, г. Набережные Челны, Нижнекамский, Заинский муниципальные районы);
9) "Техническое перевооружение турбоагрегата ст. N 7 ОПО "Площадка главного корпуса 

Казанской ТЭЦ-2" в части модернизации энергетического котла ст. N 10" (АО "Татэнерго", г. Казань);
10) "Строительство водозабора на Богородском месторождении для водоснабжения 

с. Гильдеево, с. Богородское, д. Куюки Пестречинского муниципального района и сетей водоснабжения 
от водозабора "Волжский" (государственное казенное учреждение "Главное управление инженерных 
сетей Республики Татарстан", Пестречинский муниципальный район).

1.11. Транспорт и связь:
1) "Строительство грузового речного порта в Алексеевском районе" (АО "Автострада", 

Алексеевский муниципальный район);
2) "Строительство автомобильной дороги "Альметьевск - Бавлы" в рамках строительства 

платной автомагистрали "Шали (М-7) - Бавлы (М-5)" в развитие нового маршрута федеральной 
автомобильной дороги "Казань - Оренбург" в Республике Татарстан" (АО "Автострада", Альметьевский, 
Бавлинский муниципальные районы);

3) "Строительство автомобильной дороги "Бавлы (М-5) - Шалты" в рамках строительства 
автомагистрали "Шали (М-7) - Бавлы (М-5)" в развитие нового маршрута федеральной автомобильной 
дороги "Казань - Оренбург" в Республике Татарстан" (АО "Автострада", Бавлинский муниципальный 
район);

4) "Строительство автомобильной дороги "Шали (М-7) - Наратлык" в рамках строительства 
платной автомагистрали "Шали (М-7) - Бавлы (М-5)" в развитие нового маршрута федеральной 
автомобильной дороги "Казань - Оренбург" в Республике Татарстан" (АО "Автострада", Пестречинский, 
Арский, Высокогорский, Атнинский муниципальные районы);

5) "Создание и эксплуатация автомобильной дороги "Алексеевское - Альметьевск" в составе 
платной автомагистрали "Шали (М-7) - Бавлы (М-5)" в Республике Татарстан" (АО "Автострада", 
Алексеевский, Чистопольский, Новошешминский, Черемшанский, Альметьевский муниципальные 
районы).

1.12. Деятельность в области здравоохранения:
1) "Производство эндопротезов тазобедренного сустава" (ООО "Анатомика", Зеленодольский 

муниципальный район);
2) "Создание центра оказания медицинских услуг на базе ГАУЗ "Городская клиническая 

больница N 7 им. Садыкова М.Н." (Министерство здравоохранения Республики Татарстан, г. Казань);
3) "Создание центра высокотехнологичной медицины в Республике Татарстан 

(трансплантология)" ("Газпромбанк" (Акционерное общество), г. Казань);
Информация об изменениях: Подпункт 1.12 дополнен подпунктом 4 с 31 января 2024 г. - 
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 января 2024 г. N 49

4) "Организация Клинического медицинского комплекса по флебологии в городе Казани" (ООО 
"Основа", г. Казань).

1.13. Прочие проекты:
1) "Перспективное развитие Особой экономической зоны промышленно-производственного типа 

"Алабуга", в том числе строительство III очереди" (АО "Особая экономическая зона 
промышленно-производственного типа "Алабуга", Елабужский муниципальный район);

2) "Перспективное развитие Особой экономической зоны технико-внедренческого типа 
"Иннополис" (Министерство экономики Республики Татарстан, АО "Особая экономическая зона 
"Иннополис", г. Казань, Верхнеуслонский, Лаишевский муниципальные районы);

3) "Перспективное развитие Свияжского межрегионального мультимодального логистического 
центра" (Министерство экономики Республики Татарстан, Министерство транспорта и дорожного 
хозяйства Республики Татарстан, ООО Управляющая компания "Альянс", Зеленодольский 
муниципальный район);

4) "Создание особой экономической зоны промышленно-производственного типа в 
Азнакаевском, Альметьевском, Заинском и Нижнекамском муниципальных районах Республики 
Татарстан" (Министерство экономики Республики Татарстан, ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408462719/0


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2023 г. N 1637 "Об

14.02.2024 Система ГАРАНТ 6

исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района, исполнительный комитет 
Альметьевского муниципального района, исполнительный комитет Заинского муниципального района, 
исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района);

5) "Иммерсивный парк "Новая земля" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, Бугульминский 
муниципальный район);

6) "Создание центра специализации по механообработке с центром производственного обучения 
АО "Казанский вертолетный завод" (АО "Казанский вертолетный завод", г. Казань);

7) "Строительство родильного дома с перинатальным центром" (ПАО "Татнефть" 
им. В.Д. Шашина, Альметьевский муниципальный район);

8) "Концептуальный проект концертного зала" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, 
Альметьевский муниципальный район);

9) "Логистический Комплекс им. Дэн Сяопина, 1 очередь" (ООО "Алабуга Девелопмент", 
Тукаевский муниципальный район);

10) "Логистический технопарк на территории Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан" (ООО "ИнПарк-Казань", Лаишевский муниципальный район);

11) "Производство и складская логистика "ДАРКАТ" (ООО "ДАРКАТ", Лаишевский 
муниципальный район);

12) "Создание производственно-логистического комплекса в Тукаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан" (ООО "ПакПрестус", Тукаевский муниципальный район);

13) "Строительство в Зеленодольском районе Республики Татарстан складского комплекса АО 
"Нэфис Косметикс" (АО "Нэфис Косметикс", Зеленодольский муниципальный район);

14) "Создание туристской территории "Лаишево" (ООО "Туризм.РФ Республика Татарстан", 
Лаишевский муниципальный район);

15) "Создание промышленного (индустриального) парка "Верхний Услон" (ООО Управляющая 
компания "Город электронной коммерции", Верхнеуслонский муниципальный район);

16) "Индустриальный парк "Техногород" (АО "Камский индустриальный парк "Мастер", 
г. Набережные Челны);

17) "Индустриальный парк "Дружба" (ООО Специализированный застройщик 
"Индустриально-логистический парк "ПОТОК", Зеленодольский муниципальный район);

18) "Индустриальный парк "Алабуга-2. Нефтехимия" (ООО "Управляющая компания 
"Алабуга-2. Нефтехимия", Лениногорский муниципальный район);

19) "Индустриальный аграрный парк "Альметьевский" (ООО "ТАКПО", Альметьевский 
муниципальный район);

20) "Промышленный парк "Агрыз" (ООО "ИМК", Агрызский муниципальный район);
21) "Создание индустриального парка на территории Технополиса "Химград" (ООО 

"Тасма-Инвест-Торг"), 4 этап" (ООО "Тасма-Инвест-Торг", г. Казань);
22) "Расширение производственной инфраструктуры Технополиса "Химград" (АО "Химград", 

г. Казань);
23) "Создание индустриального парка "Этилен 600" на территории Тукаевского и 

Нижнекамского муниципальных районов" (ПАО "Нижнекамскнефтехим", АО "Особая экономическая 
зона промышленно-производственного типа "Алабуга", Тукаевский, Нижнекамский муниципальные 
районы);

24) "Строительство дилерского центра "Ростсельмаш" (ООО "АРТ", Зеленодольский 
муниципальный район);

25) "Создание светотехнического центра на территории с. Столбищи" (ООО "Торговый дом 
"Ферекс", Лаишевский муниципальный район);

26) "Создание объекта спортивной инфраструктуры "Физкультурно-оздоровительный комплекс 
"Центр спорта ФИЗРА" в г. Зеленодольске" (ООО "ФИЗРА", Зеленодольский муниципальный район);

27) "Создание объекта спортивной инфраструктуры "Физкультурно-оздоровительный комплекс 
"Центр спорта ФИЗРА" в г. Казани" (ООО "ФИЗРА", г. Казань);

28) "Создание и эксплуатация объекта спортивной инфраструктуры 
"Физкультурно-оздоровительный комплекс "Центр спорта ФИЗРА" в городе Набережные Челны" (ООО 
"ФИЗРА", г. Набережные Челны);

29) "Создание и эксплуатация объекта спортивной инфраструктуры 
"Физкультурно-оздоровительный комплекс "Центр спорта ФИЗРА" в Альметьевском муниципальном 
районе Республики Татарстан" (ООО "ФИЗРА", Альметьевский муниципальный район);

30) "Строительство термальных комплексов "ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЕ ТЕРМЫ" (ООО "Городские 
термы", Зеленодольский муниципальный район);

31) "Семейная база отдыха "CampOT" (ООО "КемпОТ", Зеленодольский муниципальный район);



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2023 г. N 1637 "Об

14.02.2024 Система ГАРАНТ 7

32) "Строительство многофункционального комплекса с конгресс-центром по улице Сибгата 
Хакима города Казани" (ООО "Кравт Яр Парк", г. Казань);

33) "Строительство гостиницы "Алекс" (ООО "Каминвест", Алексеевский муниципальный 
район);

34) "Строительство многотопливной автозаправочной станции (МАЗС) с участком СПГ 
(сжиженного природного газа) на участке автодороги Казань - Оренбург" (ООО "Татнефть-АЗС Центр", 
г. Казань);

35) "Строительство четырех криогенных топливозаправочных пунктов (КриоТЗП), а также 
станции технического обслуживания на территории Республики Татарстан" (АО "ГазХолодТехнология", 
Бавлинский, Буинский, Нижнекамский, Рыбно-Слободский муниципальные районы);

36) "Осуществление деятельности по организации детского питания в школах и детских садах 
Республики Татарстан" (Группа компаний "Бахетле", Республика Татарстан);

37) "Универсальный склад продовольственных и непродовольственных товаров, расположенный 
в г. Зеленодольске по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский муниципальный район, 
муниципальное образование "город Зеленодольск" (ООО "Оптово-распределительный центр 
Зеленодольск 3", г. Зеленодольск);

38) "Производство целлюлозы" (ООО "ЭКОТРАНСФОРМА", Заинский муниципальный район);
39) "Развитие территориально обособленного инновационно-производственного центра 

"ИнноКам" (Министерство экономики Республики Татарстан, Ассоциация Некоммерческое партнерство 
"Камский инновационный территориально-производственный кластер", г. Набережные Челны, 
Елабужский, Заинский, Менделеевский, Нижнекамский, Тукаевский муниципальные районы);

40) инвестиционные проекты, не указанные выше, реализуемые и планируемые к реализации на 
территориях технопарков, индустриальных (промышленных) парков, инновационных 
научно-технологических центров, в том числе созданных в соответствии с решениями Правительства 
Российской Федерации или Правительства Республики Татарстан;

41) инвестиционные проекты, не указанные выше, вошедшие в комплексные инвестиционные 
планы развития монопрофильных населенных пунктов Республики Татарстан;

42) инвестиционные проекты, не указанные выше, реализуемые и планируемые к реализации на 
территориях опережающего развития;

43) масштабные инвестиционные проекты, реализуемые и планируемые к реализации с 
предоставлением земельных участков в аренду без проведения торгов;

44) инвестиционные проекты, реализуемые и планируемые к реализации с заключением 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений;

45) инвестиционные проекты, в целях реализации которых средства бюджета Республики 
Татарстан, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности Республики 
Татарстан перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на 
осуществление Республикой Татарстан бюджетных инвестиций в объекты инфраструктуры;

46) инвестиционные проекты, не указанные выше, реализуемые и планируемые к реализации с 
заключением соглашений о государственно-частном партнерстве и концессионных соглашений;

47) инвестиционные проекты, реализуемые и планируемые к реализации на территориях особых 
экономических зон промышленно-производственного типа "Алабуга" и технико-внедренческого типа 
"Иннополис";

48) инвестиционные проекты, планируемые к реализации на территории Свияжского 
межрегионального мультимодального логистического центра;

49) инвестиционные проекты, не указанные выше, реализуемые и планируемые к реализации 
участниками мероприятий по "выращиванию" субъектов малого и среднего предпринимательства в 
соответствии с индивидуальными картами развития, утвержденными протоколами Региональной 
квалификационной комиссии по оказанию финансовой, имущественной, информационной, 
маркетинговой и иной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в целях 
стимулирования их развития в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг заказчиками, определенными Правительством Российской Федерации в 
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц".

2. Приоритетные инвестиционные проекты, одобренные к реализации с предоставлением 
государственной поддержки в виде налоговых льгот:

2.1. Сельское хозяйство:
1) "Рыбоводный комплекс "Биосфера-Фиш (1-я и 2-я очереди)" (ООО "Биосфера-Фиш", 

Лаишевский муниципальный район);
2) "Рыбоводный комплекс "Биосфера-Фиш (3-я очередь)" (ООО "Биосфера-Фиш", Лаишевский 



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2023 г. N 1637 "Об

14.02.2024 Система ГАРАНТ 8

муниципальный район).
2.2. Химическое производство:
"Производство дивинилстирольного синтетического каучука периодическим способом 

мощностью до 60 тыс. тонн/год" (ПАО "Нижнекамскнефтехим", г. Нижнекамск).
2.3. Производство и распределение электроэнергии, газа и воды:
1) "Строительство завода по термическому обезвреживанию твердых коммунальных отходов 

мощностью 550000 тонн ТКО в год с последующей выработкой электрической энергии" (ООО 
"Альтернативная Генерирующая Компания-2", Зеленодольский муниципальный район);

2) "Строительство ГТУ-ТЭС в г. Елабуге" (ООО "КЭР-Генерация", г. Елабуга).
2.4. Прочие проекты:
1) "Оптово-распределительный центр Зеленодольск" (ООО "Оптово-распределительный центр 

Зеленодольск", г. Зеленодольск);
2) "Оптово-распределительный центр Елабуга" (ООО "Оптово-распределительный центр 

Елабуга", г. Елабуга);
3) "Оптово-распределительный центр Ozon" (ООО "Оптово-распределительный центр 

Зеленодольск 2", г. Зеленодольск);
4) "Оптово-распределительный центр Ozon. Вторая очередь" (ООО "Оптово-распределительный 

центр Зеленодольск 2", г. Зеленодольск);
5) "Kazan Palace by Tasigo (2-я очередь)" (АО "Полистрой Иншаат Тааххют Санайи ве Тиджарет 

Аноним Ширкети", г. Казань).


